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Abstrakt:

W Księdze Psalmów występuje dwanaście utworów (Ps 50; oraz 73-83)

zawierających w określenie ְףסָאָל . Celem badań jest sprawdzenie, czy psalmy te pod

względem językowym jak i teologicznym są ze sobą połączone w grupę oraz czy wyróżniają

się na tle całej Księgi Psalmów. Ponadto została zwrócona uwaga na kolejność tych

psalmów, ze szczególnością na Ps 50, oddzielony od pozostałych psalmów asafowych.

Pierwszy rozdział przedstawia bardziej ogólne zagadnienia dotyczące psalmów

asafowych takie jak miejsce i czas powstania oraz terminologię występującą w pierwszym

wersecie poszczególnych utworów. Drugi rozdział poświęcony został badaniom nad

strukturami poszczególnych psalmów asafowych jak również całej grupy jako spójnej

struktury. Trzeci rozdział przedstawia badania dotyczące słownictwa oraz form

gramatycznych występujących w psalmach asafowych. Natomiast czwarty rozdział

przedstawia wybrane zagadnienia teologicznie występujące w obrębie grupy asafowej.

Badania zostały oparte na analizie tekstu hebrajskiego oraz polskiego. Do tego celu

zostanie zastosowana analiza filologiczno-egzegetyczna oraz elementy metody historyczno-

krytycznej. Na analizę filologiczno-egzegetyczną składają się analiza: słownictwa,

morfologii, syntaksy, struktury, semantyki.
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Wykaz skrótów

Abso – status absolutus

Cons – status constructus

dual – liczba podwójna

f – rodzaj żeński

HB – Biblia Hebrajska

m – rodzaj męski

N – rzeczownik

plur – liczba mnoga

Ps as – psalmy asafowe

Ps c – zbiór wszystkich psalmów w Psałterzu

Ps k – grupa kontrolna składająca się z kilku psalmów nieasafowych

Ps n – wszystkie psalmy nieasafowe

s – strofa

sing – liczba pojedyncza

V- czasowniki

w – werset

WSHP – Stamm J. J,, Koehler L., Baumgartner W. i in. (red.), Wielki słownik hebrajsko-

polski i aramejsko-polski Starego Testamentu, t. 1-2, Warszawa 2008.

z – zwrotka
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Wstęp

Psałterz jest zbiorem zawierającym 150 psalmów, z czego jedynie 34 nie posiadają

na początku czegoś, co moglibyśmy określić jako nagłówek. Obejmuje on zazwyczaj

pierwszy werset danego czasu i niejednokrotnie był sprowadzany na drugi plan, jak możemy

zobaczyć to chociażby w wydaniach Biblii Tysiąclecia, gdzie jest on zaznaczony kursywą,

lub wręcz całkowicie pomijany, jako miało to miejsce chociażby w przypadku szkoły

Gunkela. Zdaniem T. Brzegowego, w obecnym stanie badań nad Księgą Psalmów, nie

należy ich uznawać jako fragmentów należących do tekstu pierwotnego. Jednak z racji na

problemy jakie przejawiają autorzy Septuaginty z przełożeniem poszczególnych terminów,

w nich występujących, na jeżyk grecki, należałoby uważać, że są to dodatki pochodzenia

starożytnego1.

Jedną z kategorii terminów występujących w nagłówkach psalmów są imiona, które

wiążą poszczególne utwory w grupy. Imiona te występują z przedrostkiem ְל, którego

poprawne rozumienie, w tych miejscach, do dziś sprawie badaczom wiele trudności.

Dawniej uważany był za tak zwany lamed auctoris. W takiej sytuacji poszczególne imiona

oznaczałyby autorstwo danego utworu. Jednak obecny stan badań wykazuje, że nie jest

możliwe uznanie takiego rozumienia tych określeń w przypadku wszystkich psalmów, które

je zawierają2. Przez wieki badań nad Psałterzem, powstały również inne teorie próbujące

wyjaśnić co oznaczają wspominane w nagłówkach psalmów imiona. Mogą oznaczać osobę,

do której dany psalm był kierowany; przynależność do kolekcji autoryzowanej przez daną

osobę, będącą jej patronem; przeznaczone do użytku dla danej osoby; określenie osoby, za

którą modlono się przy użyciu danego psalmu; w pewnym sensie dotyczące danej osoby3;

w znaczeniu bardzo bliskim do wspomnianego lamed auctoris, jednak jako odniesienia do

danej grupy, szkoły a nie pojedynczej osoby.

1 T. Brzegowy, Psałterz i Księga Lamentacji, (Academica 62), Tarnów 2003, s. 28.
2 S. Łach, Psalmy. Wstęp – przekład z oryginału – komentarz liturgiczny niedzielno-świąteczny, Poznań 1986,
s. 25-28.
3 W. Węgrzyniak, Psalm 83. Teksty – egzegeza – konteksty, (Studia Biblica Lublinensia t. 19), Lublin 2019, s.
155-156.
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Jedną z tego typu grup, stanowiącą utwory powiązane ze sobą poprzez imię

występujące w ich nagłówkach, są tak zwane psalmy asafowe. W Księdze Psalmów

występuje dwanaście utworów (Ps 50; 73-83) zawierających w pierwszym wersecie

hebrajskie określenie ְףסָאָל . Celem naszych badań jest sprawdzenie czy psalmy te pod

względem językowym oraz teologicznym są ze sobą połączone w pewną mniej lub bardziej

jednolitą grupę oraz czy pod tymi względami wyróżniają się one spośród pozostałych

psalmów zawartych w Psałterzu. Dodatkowo w badaniach zostanie zwrócona uwaga na

kolejność tych psalmów, ze szczególnością na Ps 50, który oddzielony jest od pozostałych

psalmów zawierających ְףסָאָל . Zbadane zostanie, czy są jakieś przesłanki językowe i

teologiczne, które mogą uzasadniać jego oddzielenie od Ps 73-83.

W pierwszym rozdziale zostaną przedstawione bardziej ogólne zagadnienia

dotyczące omawianych przez nas utworów. Na początku zaprezentujemy próby określenia

daty i miejsca powstania poszczególnych psalmów asafowych. Następnie omówiona

zostanie problematyka tłumaczenia różnego rodzaju terminów występujących w wersetach

rozpoczynających te utwory, w tym również samego określenia ְףסָאָל .

Drugi rozdział zostanie poświęcony badaniom nad strukturami poszczególnych

psalmów asafowych. Zostaną one następnie zestawione w jedną całość by ustalić czy

występowanie w nich Ps 50 wpływa na mniejszą lub większą regularność tej struktury oraz

znaczenie centralnej jednostki kompozycji.

Trzeci rozdział naszej pracy, poświęcony będzie badaniom nad występującym w

psalmach asafowych słownictwem. Uwzględniona zostanie nie tylko liczba poszczególnych

terminów, ale również wybrane zagadnienia gramatyczne, które ich dotyczą. Z racji na

złożoność zagadnienia oraz ilość materiału do badań, mamy świadomość, że rozdział ten nie

będzie w stanie przedstawić, w sposób wystarczający, badanego zagadnienia. Stanowić on

będzie jednak dużą bazę danych do dalszych badań prowadzonych zarówno nad samymi

psalmami asafowymi jak i nad całym Psałterzem. Został on bowiem przeprowadzony w

oparciu o samodzielne badania przy użyciu programu biblijnego BibleWorks10. Stanowi

więc dzięki zasób danych dotyczący Księgi Psalmów, który nie został zaprezentowany

zarówno na płaszczyźnie polskich jak i zagranicznych publikacji.

Część tabel obejmujących problematykę zawartą w tym rozdziale została

umieszczona w aneksie. Związane jest to ze zbyt dużą zawartością danych w nich zawartych

lub ich mniejszym znaczeniem podczas prezentowanych badań na tym etapie. Zostały one

11

dołączone do pracy jako źródło dla dalszych, bardziej pogłębionych badań nad psalmami

asafowymi czy ogólnie nad Księgą Psalmów.

Ostatni rozdział, poświęcony będzie wybranym zagadnieniom teologicznym.

Podzielony został na część poświęconą w sposób bezpośredni Bogu. Zostaną w nim

omówione wybrane tytuły, przymioty i funkcje pełnione przez Boga, które występują w

tekstach asafowych. Natomiast druga część, będzie skupiać się na człowieku w relacji do

Boga, jak również na odpowiedzi Boga na ludzkie postępowanie. Z racji na to, że nasza

praca stara się omówić aż dwanaście utworów Księgi Psalmów, w rozdziale tym omówione

zostaną jedynie pokrótce wybrane zagadnienia teologiczne. Nie zawsze będą one odniesione

do pozostałych utworów Psałterza. Rozdział ten ma na celu zaznaczenie problematyki i

pokazanie kierunków dla dalszych badań nad grupą asafową. Całościowe ujęcie

problematyki teologii utworów asafowych oraz odniesienie ich do psalmów spoza tej grupy,

nie jest możliwa w obrębie jednej tylko pracy.

W naszych badaniach zostanie przeprowadzona analiza tekstu hebrajskiego oraz

polskiego Psalmów Asafowych jak i pozostałej części Psałterza lub próby kontrolnej. Do

tego celu zostanie zastosowana analiza filologiczno-egzegetyczna oraz elementy metody

historyczno-krytycznej. Na analizę filologiczno-egzegetyczną składać się będzie kilka

etapów, będą to analizy: słownictwa, morfologii, syntaksy, struktury, semantyki. W celu

przeprowadzenia tych badań posłużymy się literatura związaną z zakresem naszych badań

oraz programami BibleWorks10. Otrzymane w ten sposób dane zostaną ze sobą zestawione

w celu wyodrębnienia elementów, które łączą ze sobą Psalmy Asafa oraz tych, które

odróżniają je od pozostałej części Psałterza.

Przeprowadzona wstępna kwerenda wykazuje, że zagadnienie psalmów Asafa jako

grupy nie zostało dotychczas wystarczająco opracowane. W szczególność pod względem

używanego słownictwa, zastosowanych struktur językowych. Spośród biblistów, którzy

zajmują się Starym Testamentem, wielu opublikowało przynajmniej jeden artykuł dotyczący

konkretnego psalmu lub występowania danej tematyki w Psałterzu. Mało jest natomiast

badaczy zajmujących się w znaczącym stopniu w swoich badaniach Księgą Psalmów.

Spośród polskich biblistów warto wspomnieć o W. Węgrzyniaku, natomiast na gruncie

zagranicznym na uwagę zasługują tacy naukowcy jak: B. Weber, C. B. Jones, R. L. Cole, B.

Gosse, F-. L. Hossefeld, E. Zenger, P. C. W. Ho.

Jeszcze mniejsza ilość badaczy zajmuje się grupą psalmów asafowych, co prawda

istnieją pojedyncze publikacje w tej tematyce, jednakże z naszej wstępnej kwerendy wynika,
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że jedynie B. Weber zajął się w sposób szczególny Psalmami Asafa jako grupą i poświęcił

im wiele publikacji. Jego badania nad psalmami prowadzone są głównie z punktu widzenia

historycznego i teologicznego.

Przeprowadzona kwerenda pozwoliła zwrócić uwagę na następujących biblistów i

sklasyfikować ich badania:

• P. Auffret – opublikował kilka artykułów zajmujących się wewnętrznymi

strukturami danego psalmu i ich podziałami na strofy. W swoich badaniach jednak

nie skupia się wyłącznie na Księdze Psalmów, publikuje również wiele prac, które

pod tym kontem prezentują badania innych tekstów Biblijnych4.

• P. J. Botha – opublikował dwa artykuły analizujące Ps 75 i 79 pod względem

struktury, głównie kwestia podziału psalmu na strofy. Jego prace jednak zdaja się

bardzo pobieżne5.

• T. Brzegowy – zajmuje się w swoich badaniach Starym Testamentem. Opublikował

również kilka publikacji zajmujących się ogólnie Księga Psalmów6.

• R. L. Cole – zajmuje się m.in. badaniem Księgi Psalmu przy użyciu metody

kanonicznej7.

• B. Gosse – pokazuje powiązania między psalmami Asafa a innymi księgami

biblijnymi takimi jak Księga Izajasza czy Jeremiasza, ponadto zwraca uwagę na

zjawisko tzn. Psalmów Deuteroasafowych8.

4 P. Auffret, “Écoute mon peuple!”. Étude structurelle du Psaume 81, SJOT 7 (1993), s. 285-302; P. Auffret,
“Qu’ils sachent que ton nom est YHWH ! Étude structurelle du Psaume 83, ScEs 45 (1993), s. 41-59; P. Auffret,
“Sacrifie à Dieu un sacrifice d’action de grâce”. Étude structurelle du Psaume 50, FoOr 28 (1991), s. 135-
155; P. Auffret, C’est Dieu qui juge: Étude structurelle du psaume 75, ZAW 109 (1997), s. 385-394; P. Auffret,
Dieu juge : Étude structurelle du Psaume 82, BN 58 (1991), s. 7-12; P. Auffret, Et moi sans cesse avec toi-
Étude structurelle du psaume 73, SJOT 9 (1995), s. 241- 276; P. Auffret, Fais luire ta face et nous serons
sauvés – Nouvelle étude structurelle du psaume 80, OTE 19 (2006), s. 1052-1063; P. Auffret, L’Étude
structurelle des Psaumes. Réponses et compléments II (Pss. 61, 77, 82, 100, 138, 147), ScEs 49 (1997), s. 39-
61; P. Auffret, La droite du Très-Haut. Étude structurelle du Psaume 77, SJOT 6 (1992), s. 92–122; P. Auffret,
Quand Dieu se lève pour le jugement: Étude structurelle du psaume 76, BN 84 (1996), s. 5-10; P. Auffret,
Souviens-toi de ton assemblée ! Étude structurelle du Psaume 74, FoOr 33 (1997), s. 21-31; P. Auffret, Toi le
Dieu faisant merveille. Étude structurelle du Psaume 77, BeO,47 (2005), s. 37-43.
5 P. J. Botha, “The honour of the righteous will be restorred”. Psalm 75 in its social context, OTE 15/2 (2002),
s. 320-334; P. J. Botha, The Poetic Structure and Strategy of Psalm 79, VeEc 25 (2004), s. 357–377.
6 T. Brzegowy, "Miasto Boże" w Psalmach, Kraków 1989; T. Brzegowy, Jerozolima - stolica Pomazańca
Pańskiego w świetle Psalmów, Collectanea Theologica 59/4 (1989), s. 15-44; T. Brzegowy, Jeruzalem - miasto
pokoju. Przyczynek do teologii zbawienia w Psalmach, RBL 42/1 (1989), s. 10-21; T. Brzegowy, Psalmy i inne
Pisma, (Academica t. 10), Tarnów 1997; T. Brzegowy, Psałterz..., dz. cyt., Tarnów 2003.
7 R. L. Cole, Rhetorics and canonical structure in the Hebrew Psalter Book III (Psalms 73-89), Los Angeles
1996; R. L. Cole, The Shape and Message of Book III (Psalms 73–89), (The Library of Hebrew Bible/Old
Testament Studies, 307), Sheffield 2000.
8 B. Gosse, Isaïe 40,21–24, le Dieu créateur e les relectures bibliques de l'histoire dans la continuité des
psaumes d'Asaph, TrEu 43 (2013), s. 27–37; B. Gosse, Jérémie 50,33–40, en relation avec les psaumes d'Asaph
et deutéro-Asaphites et le livre d'Isaïe, BN 158 (2013), s. 3–10; B. Gosse, Le Ps 44 et l'alternative des traditions
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• P. C. W. Ho – prowadzi badania nad całością Psałterza, zajmując się m.in. badaniem

makrostruktury tej księgi9.

• F.-L. Hossefeld – jest współautorem komentarzy do Księgi Psalmów. Ponadto


[…]


הלָהָבֶּבַּ 78,33 common feminine singular absolute 78,33 2 3

םנָוֹשׁלְבִוּ 78,36 common both singular construct 50,19; 73,9; 78,36 30 89

וֹתירִבְבִּ 78,37 common feminine singular construct 50,5.6; 78,10.37 18 168

ויתָפְוֹמוּ 78,43 common masculine plural construct 78,43 2 5

םהֶילֵזְנֹוְ 78,44 common masculine plural construct 78,44 1 1

עַדֵּרְפַצְוּ 78,45 common feminine singular absolute 78,45 1 2

ליסִחָלֶ 78,46 common masculine singular absolute 78,46 1 6

םלָוּביְ 78,46 common masculine singular construct 78,46 3 12

םעָיגִיוִֽ 78,46 ommon masculine singular construct 78,46 3 15

דרָבָּבַּ 78,47 common masculine singular absolute 78,47.48 6 29

םתָוֹמקְשִׁוְ 78,47 common feminine plural construct 78,47 1 1
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למַנָחֲבַּ 78,47 common masculine singular absolute 78,47 1 1

דרָבָּלַ 78,48 common masculine singular absolute 78,47.48 6 29

םיפִשָׁרְלָ 78,48 common masculine plural absolute 78,48 1 1

םעַזַוָ 78,49 common masculine singular absolute 78,49 1 9

הרָצָוְ 78,49 ommon feminine singular absolute 50,15; 78,49; 81,8 12 47

וֹפּאַלְ 78,50 common masculine singular construct 74,1; 76,8;
78,31.38.49.50

25 199

לבֶחֶבְּ 78,55 ommon masculine singular construct 78,55 2 16

םתָוֹמבָבְּ 78,58 common feminine plural construct 78,58 2 32

םהֶילֵיסִפְבִוּ 78,58 common masculine plural construct 78,58 1 13

וֹתלָחֲנַבְוּ 78,62 common feminine singular construct 74,2; 78,62.71; 79,1 16 145

ויתªָוּתבְוּ 78,63 common feminine plural construct 78,63 1 5

טבֶשֵׁבְוּ 78,67 common masculine singular construct 74,2; 78,67.68 9 64

תאֹלְכְמִּמִ 78,70 common feminine plural construct 50,9; 78,70 2 2

תוֹנוּבתְבִוּ 78,72 common feminine plural construct 78,72 1 2

םייִּעִלְ 79,1 common masculine plural absolute 79,1 1 3

וֹתיְחַלְ 79,2 common feminine singular construct 50,10; 74,19x2; 78,50;
79,2

10 65

םייִּגִּבַּ 79,10 common masculine plural absolute 78,55; 79,1.6.10x2;
80,9; 82,8

53 412

התָעָשֻׁילִ 80,3 common feminine singular absolute 80,3 8 22

תלַּפִתְבִּ 80,5 common feminine singular construct 80,5 23 49

שׁילִשָׁ 80,6 common masculine singular absolute 80,6 1 5

הָיפֶנָעֲוַ 80,11 common masculine plural construct 80,11 1 1

הָרֶיצִקְ 80,12 common masculine plural construct 80,12 1 1

הָיתֶוֹקנְוֹי 80,12 common feminine plural construct 80,12 1 3

הָירֶדֵגְ 80,13 common masculine plural construct 80,13 1 2

הנָּכַוְ 80,16 common feminine singular absolute 80,16 1 1

תרַעֲגַּמִ 80,17 common feminine singular construct 76,7; 80,17 4 12

וּנזֵּוּע 81,2 common masculine singular construct 74,13; 77,15;
78,26.61; 81,2

27 54

הסֶכֵּבַּ 81,4 common masculine singular absolute 81,4 4 29

וּנגֵּחַ 81,4 common masculine singular construct 81,4 1 34

ףסֵוֹהיבִּ 81,6 proper no gender no number no state 81,6 1 1

לבֶסֵּמִ 81,7 common masculine singular absolute 81,7 1 6

םהֶיתֵוֹצעֲוֹמבְּ 81,13 common feminine plural construct 81,13 2 5

םתָּעִ 81,16 common both singular construct 81,16 9 93
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רוּצּמִוּ 81,17 common masculine singular construct 73,26; 78,35; 81,17 16 34

הכָשֵׁחֲבַּ 82,5 common feminine singular absolute 82,5 2 4

םילִאעֵמְשְׁיִוְ 83,7 proper no gender no number no state 83,7 1 8

םירִגְהַוְ 83,7 proper no gender no number no state 83,7 1 6

ןוֹמּעַוְ 83,8 proper no gender no number no state 83,8 1 106

ןיָדְמִכְּ 83,10 proper no gender no number no state 83,10 1 60

ארָסְיסִכְּ 83,10 proper no gender no number no state 83,10 1 21

ןיבִיָכְ 83,10 proper no gender no number no state 83,10 1 8

ראֹדּ־ןיעֵבְ 83,11 proper no gender no number no state 83,11 1 1

ןמֶדֹּ 83,11 common masculine singular absolute 83,11 1 6

המָדָאֲלָ 83,11 common feminine singular absolute 83,11 2 137

ברֵעֹכְּ 83,12 proper no gender no number no state 83,12 1 10

באֵזְכִוְ 83,12 proper no gender no number no state 83,12 1 4

חבַזֶכְוּֽ 83,12 proper no gender no number no state 83,12 1 12

ענָּמֻלְצַכְוּ 83,12 proper no gender no number no state 83,12 1 12

וֹמכֵיסִנְ 83,12 common masculine plural construct 83,12 1 5

לגַּלְגַּכַ 83,14 common masculine singular absolute 77,19; 83,14 2 9

הבָהָלֶכְוּ 83,15 common feminine singular absolute 83,15 2 15

®רֶעֲסַבְּ 83,16 common masculine singular construct 83,16 1 1

®תְפָוּסבְוּ 83,16 common feminine singular construct 83,16 1 1

Tab. 15 Formy rzeczowników będące hapax legomenon w obrębie

jedynie Księgi Psalmów.

Bez zaimków, spójników, przyimków

Forma Ps as BH Forma Ps as Ps c BH

םלֵשָׁבְ 76,3 2 proper no gender no number no state 76,3 1 4

יפֵשְׁרִ 76,4 2 common masculine plural construct 76,4 1 2

וֹתּרְאַפְתִוְ 78,61 2 common feminine singular construct 78,61 3 32

םתֹכְּ 78,72 2 common masculine singular construct 78,72 6 19

®תֶלָחֲנַבְּ 79,1 2 common feminine singular construct 74,2; 78,62.71; 79,1 16 145
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®תֶאָנְקִ 79,5 2 common feminine singular construct 79,5 3 24

תוֹעמָדְבִּ 80,6 2 common feminine plural absolute 80,6 1 2

לבָגְּ 83,8 2 proper no gender no number no state 83,8 1 2

יקָּחֻ 50,16 3 common masculine plural construct 50,16 24 49

בנָּגַ 50,18 3 common masculine singular absolute 50,18 1 13

עגַרָכְ 73,19 3 common masculine singular absolute 73,19 3 18

עלַסָּמִ 78,16 3 common masculine singular absolute 78,16 4 37

רדֶעֵכַּ 78,52 3 common masculine singular absolute 78,52 1 11

ויתָוֹדעֵוְ 78,56 3 common feminine plural construct 78,56 26 35

רעַיָּמִ 80,14 3 common masculine singular absolute 50,10; 80,14; 83,15 5 37

דוּדּמִ 81,7 3 common masculine singular absolute 81,7 1 7

®קֶלְחֶ 50,18 4 common masculine singular construct 50, 18; 73,26 6 33

¯סֶמֶ 75,9 4 common masculine singular absolute 75,9 2 13

Tab. 16 Rzeczowniki występujące w Księdze Psalmów jedynie w

utworach asafowych.

Rzeczownik Ps as BH Rzeczownik Ps as BH Rzeczownik Ps as BH

ףסָאָ תירִאֵשְׁ 52 12 תקֶנֶוֹי 66 1 1 6

ראֵשְׁ ארָוֹמ 42 3 ריזִחֲ 11 1 1 9

אלָכְמִ דיגִנָ 3 2 הנָּכַּ 43 1 1 2

זיזִ ליבִשְׁ 3 2 ימִדֳּ 2 1 1 4

ףשֶׁרֶ הדָיצֵ 8 2 ילִאעֵמְשְׁיִ 10 1 1 8

לגַּלְגַּ ןמָיתֵּ 52 2 ירִגְהַ 34 1 1 6

ןעַצֹ ןמָשְׁמִ 7 2 לבָגְּ 4 1 1 2

ללָכְמִ הלָהָבֶּ 1 1 ןוֹמּעַ 4 1 1 106

בנָּגַּ ראֹיְ 17 1 קלֵמָעֲ 64 1 1 39

יפִדֳּ ליסִחָ 1 1 רוּשּׁאַ 6 1 1 151

בצֹרְחַ המָקְשִׁ 2 1 טוֹל 7 1 1 33

לוּא למַנָחֲ 1 1 ןיָדְמִ 1 1 1 70

תישִׁ ריעִבְּ 9 1 ארָסְיסִ 7 1 1 21
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תיכִּשְׂמַ הנֶקְמִ 6 1 ןיבִיָ 91 1 1 8

העָדֵּ תחַלַשְׁמִ 6 1 ןוֹשׁיקִ 2 1 1 6

האָוּשּׁמַ רדֶעֵ 4 1 רוֹדּ ןיעֵ 42 1 1 1

ההָלָּבַּ ליסִפָּ 21 1 ןמֶדֹּ 23 1 1 6

םוֹלחֲ וֹלישִׁ 65 1 באֵזְ 33 1 1 12

הבָרְקִ יעִ 2 1 ענָּמֻלְצַ 43 1 1 12

¯בֹסְ הלָבֵנְ 5 1 ¯יסִנָ 61 1 1 6

םדֹּרְקַ התָוּמתְּ 5 1 שׁקַ 2 1 1 16

חַוּתּפִּ שׁילִשָׁ 11 1 הפָוּס 20 1 1 16

לישִּׁכַּ ןוֹדמָ 1 1 ןוֹלקָ 20 1 1 17

ףלָיכֵּ שׁרֶשֹׁ 1 1 שׁדֶחֹ 34 1 1 284

הלָוּבגְּ ףנָעָ 10 1 לבֶסֵ 7 1 1 11

ראוָּצַ ריצִקָ 41 1 תוּררִשְׁ 54 1 1 10

רמֶשֶׁ 1 10