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Recenzja rozprawy doktorskiej lic. mgr. Hanny Walentyny Górskiej pt. „Psalmy Asafa w

Psałterzu. Studium porównawcze w zakresie literacko-teologicznym” napisanej pod

kierunkiem ks. dr. hab. Romana Bogacza, prof. UJPII.

Celem rozprawy było odpowiedź na pytanie: Czy tzw. psalmy asafowe wyróżniają się w

Księdze Psalmów, tworząc określoną grupę pod względem językowym oraz teologicznym.

Autorka podejmuje analizę filologiczno-egzegetyczną.

Problematyka i struktura pracy

Praca składa się z czterech rozdziałów, których treść wynika z wyznaczonego przez Autorkę

celu, czyli przebadania Ps 50 oraz 73-83 na podstawie tekstu hebrajskiego oraz polskiego pod

względem występującego w nich słownictwa, morfologii, syntaksy, struktury i semantyki.

wskazania ich cech słownictwa.

Rozprawę rozpoczyna spis treści i wykaz skrótów (s. 4-7). We wstępie (s. 9-17), który

stanowi ogólne wprowadzenie w zagadnienia badawcze, Autorka podejmuje najpierw kwestię

sposobu interpretacji nagłówków psalmów, w których znajdują się imiona wraz z

przedrostkiem ל, wskazując, że w dwunastu utworach w nagłówku znajduje się złożenie ָ ףס ָלְא .

Na tej podstawie wyróżnia grupę, która stała się przedmiotem szczegółowej analizy w dalszej

części rozprawy. Następnie krótko omawia treść czterech rozdziałów oraz dotychczasowy stan

badań na temat tej grupy psalmów poparty bibliografią w przypisach. W ostatniej części wstępu

Autorka prezentuje kwestie, które przeprowadzone badania pozwolą rozstrzygnąć w

odniesieniu do omawianych psalmów.

Na strukturę każdego z czterech rozdziałów składa się krótkie wprowadzenie, paragrafy

omawiające szczegółowe zagadnienia.

W rozdziale pierwszym, pt. „Zagadnienia wstępne psalmów Asafa” (s. 19-59), który

składa się z trzech podrozdziałów, Autorka zajmuje się datacją oraz miejscem powstania

poszczególnych psalmów, dzieląc tę część na dwanaście paragrafów, w których omawia

poszczególne utwory (tj. Ps 50 oraz 73-83). Następnie przechodzi do wskazania autorstwa tych

psalmów oraz do analizy określeń, które pojawiają się w ich pierwszych wersetach, w tym także

terminu asaf.

W rozdziale drugim „Analiza struktur w Psalmach asafowych” (s. 60-118) Autorka

przedstawia z dużą starannością hebrajską strukturę tych dwunastu psalmów oraz Ps 50. W

następnej kolejności analizuje podział tych tej grupy utworów na zwrotki, strofy i kolony pod

względem występowania słów. Na podstawie tych badań wskazuje na istnienie koncentrycznej

struktury grupy Ps 73-83, której centrum stanowi Ps 78. Poza tą kompozycją znalazł się Ps 50,

który w zbiorze psalmów zajmuje oddalone miejsce w stosunku do całej grupy psalmów

asafowych.

W rozdziale trzecim pt. „Analiza słownictwa i gramatyki” (s. 119-220), który ma

charakter badań statystycznych dotyczących występowania form części mowy, Autorka w

czterech paragrafach przedstawia w tabelach statystyki ilościowe obejmujące poszczególne

części mowy (czasowniki, przymiotniki, rzeczowniki i partykuły), które występują w

omawianej grupie psalmów. Część z tych tabel została umieszczona w aneksie. Tego typu dane

statystyczne stały się podstawą ustaleń na temat częstotliwości występowania określonych

słów, czy jest ona większa niż można by się spodziewać przez przypadek.

W ostatnim, czwartym rozdziale pt. „Wybrane zagadnienia teologiczne” (s. 221-314),

Autorka najpierw omawia obraz Boga, obejmujący Jego tytuły, przymioty i funkcje, a następnie

obraz człowieka w relacji z Bogiem, ukazujący go jako ufającego Bogu, wychwalającego,

szukającego Boga, sprawiedliwego, pobożnego, ale także jako grzesznika w tekstach

asafowych. Autorka zaznacza, że celem tego rozdziału jest przedstawienie tej tematyki i

wskazanie pokazanie kierunków dla dalszych badań nad tą grupą psalmów.

Rozprawę kończy „Podsumowanie i wyciągnięcie wniosków” (s. 315-336), gdzie

Autorka zawiera syntetyczne zestawienie wyników przeprowadzonych badań. W części tej

kolejno przedstawia wnioski dotyczące kolejnych problemów omawianych w rozprawie,

poczynając od kwestii czasu i miejsca powstania poszczególnych psalmów, terminologii

występującą w nagłówkach, struktury, terminologii i zagadnień gramatycznych oraz wątków

teologicznych.

Bibliografia wykorzystana w pracy, podzielona jest na pięć części (s. 337-348), a także

aneks, który zawiera 16 tabel, zawierających dane statystyczne słownictwa, które nie znalazły

się w rozdziale trzecim pracy (349-385).

Ocena formalna pracy

Rozprawa ma logiczną i przejrzystą strukturę, odpowiadającą założonemu celowi

badawczemu. W przedstawionej rozprawie Doktorantka podejmuje interpretację treści

psalmów asafowych z wykorzystaniem analizy statystycznej, wykorzystując zestawienia

częstotliwości określonych hebrajskich słów, by zidentyfikować, które z nich są używane

najczęściej, a następnie analizę porównawczą w obrębie grupy psalmów. Wykorzystanie tego

rodzaju technik w tak szerokim zakresie nie jest częste w polskiej literaturze biblijnej.

Zasadniczo kolejne części rozprawy mają poprawną budowę. Wstęp zawiera

wszystkie istotne elementy formalne, co jest założenia rozprawy i zastosowane metody. Treść

kolejnych rozdziałów jest odpowiednia do ich tytułów i założonych celów. Z uwagi na

obszerność badań materiału i ich formę (tj. zestawienia i tabele) oraz różnorodność danych

poruszanych w kolejnych rozdziałach, warto rozważyć dodanie krótkich podsumowań, aby

ułatwić czytelnikom nawigację i zrozumienie treści. Wnioski z poszczególnych zagadnień

przedstawione zostały dopiero na końcu rozprawy.

Przypisy sporządzone są poprawnie według przyjętych standardów. Oprócz odniesień

bibliograficznych zwierają dodatkowe objaśnienia leksykograficzne terminów hebrajskich.

Bibliografia ma sporo mankamentów, które związane są z niejednorodnym zapisem

tytułów, zarówno polskich, jak i angielskich (wielka litera, czasem mała litera) oraz zapisem

skrótów serii (niektóre są pisane pełnymi nazwami inne skrótami, które nie zostały objaśnione

w wykazie skrótów). Użycie wielkiej litery nie jest również uzasadnione w niektórych

miejscach w tekście głównym (s. 117), dotyczy to także niejednorodnego zapisu np. określenia

psalmy Asafa (s. 11) lub Psalmy Asafa, a także psalmy Asafowe (s. 11) lub psalmy asafowe (s.

19 por. też s. 60. 209), czy też zapis hapax i hapaks (s. 209). W tekście głównym (np. s. 209)

oraz w zapisach bibliograficznych również zdarzają się literówki, które należało wyeliminować

podczas korekty. W niektórych miejscach poprawy wymaga też styl, który utrudnia odbiór

pracy (np.: „kilka różnych rodzajów podziały poszczególnych psalmów asafowych” (s. 60).

Na uznanie zasługuje opracowanie statystyczne dotyczące słownictwa zarówno w

części głównej pracy, jak i w aneksie. Warto podkreślić również ukazanie wizualnych

reprezentacji danych, takich jak wykresy słupkowe, aby były one bardziej dostępne i

zrozumiałe.

Ocena merytoryczna pracy

Przedstawiona analiza psalmów asafowych to wielowymiarowe i kompleksowe

zadanie, które obejmuje różne aspekty, takie jak kwestie językowe, literackie i teologiczne.

Autorka Hanna Górska wykazuje się znajomością literatury przedmiotu na temat psalmów

asafowych, którą łączy z głęboką analizą hebrajskiego tekstu tych utworów.

Istotnym elementem przedstawionych badań jest obszerna analiza form gramatycznych

słownictwa w psalmów asafowych, która pozwala na wskazanie powiązań, które występują w

obrębie poszczególnych psalmów tego zbioru, jak i innych utworów Psałterza. Autorka

wykazuje się myśleniem zarówno myśleniem analitycznym, jak i syntetycznym, co umożliwia

czytelnikowi poznanie precyzyjnych analiz słownictwa oraz struktury poszczególnych

psalmów. Umiejętnie wykorzystuje w tym celu narzędzie elektroniczne, jakim jest program

BibleWorks 10, wykazując również biegłość w obszarze leksykografii i gramatyki hebrajskiej.

Warto również podkreślić, że Autorka konsekwentnie realizuje założony cel badawczy,

choć przyznaje jednak, że nie jest możliwe jednoznaczna odpowiedź na postawione przez nią

pytania. To uczciwe podejście do badań, które pozwala na uwzględnienie pewnych trudności i

złożoności omawianego zagadnienia.

Przedstawiona rozprawa jest solidnym i obszernym opracowaniem psalmów asafowych

oraz stanowi całościowy przegląd tej grupy psalmów. Bez wątpienia recenzowana praca ma

szansę stać się punktem odniesienia dla przyszłych badań z zakresu psalmów w polskiej

literaturze, zwłaszcza w kontekście statystyki, leksykografii i teologii.

Zastosowanie analizy danych statystycznych w celu wyodrębnienia istotnych wniosków

do interpretacji psalmów oraz analiza porównawcza stanowią cenny wkład w dziedzinie badań

biblijnych.

Kwestie do dyskusji

Przy okazji lektury rozprawy zrodziły się pewne pytania, które mogą być przedmiotem dalszej

dyskusji:

1) Czy na przykładzie psalmów asafowych możemy stwierdzić, że czytanie psalmów w

ich kanonicznej kolejności ma wpływ na ich interpretację?

2) Przyjmując, że zbiór psalmów asafowych stanowi spójną całość, co można powiedzieć

o jego przesłaniu w kontekście całości Psałterza?

Wniosek

Temat rozprawy mgr. lic. Hanny Walentyny Górskiej pt. „Psalmy Asafa w Psałterzu.

Studium porównawcze w zakresie literacko-teologicznym”, napisanej pod kierunkiem ks. dr.

hab. Romana Bogacza, prof. UPJII stanowi ważny wkład w badania dotyczące interpretacji

psalmów. Przedstawione uwagi o charakterze krytycznym odnoszą się do kwestii formalnych.

Stwierdzam, że praca przedłożona przez mgr. lic. Hannę Walentynę Górską spełnia wszystkie

wymogi stawiane rozprawom doktorskim, a jej Autorka zasługuje na stopień naukowy doktora

nauk teologicznych. Wnoszę zatem o dopuszczenie do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.
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